§rtsdo do §is de Jcnstro
-ã.

Ê$ ft lri lr:i*r i::l.xüiq

-TJTT-(.iiÍrn.a Mrt1,(rí]Àl

PARATY
r\ (,*tcvdo ltoY<t'

Gêmorc Munüciptll de Pcraty
'Pwuly - üd§{k ttiátsrirÃ "'PMimônio friuruliül

VEREADORA PROFESSORA FLORA
rNDrcAÇÃo No rz7 t2o24

EMENTA: Solicita apoio com materiais de construção para a construção de caçambas
de resíduos secos, orgânicos e ponto de ônibus no bairro da Graúna.

Exmo. Senhor Valceni da Silva Teixeira

lndico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no
artigo 199 do Regimento lnterno da Câmara Municipal, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Luciano de Oliveira Vidal - Prefeito Municipal de Paraty, solicita
apoio com materiais de construção para a construção de caçambas de resíduos secos,
orgânicos e ponto de ônibus no bairro da Graúna.

JUSTIFICATIVA

A Cooperativa de Lixo Reciclável de Paraty cumpre um papel imprescindível à
preservação ambiental. Recentemente, com um novo galpão inaugurado, a Cooperativa
passou a ter uma nova estrutura, mais condizente com sua demanda no município.

A conscientização das comunidades é necessária para que haja um apoio ainda
maior e fortalecimento da cooperativa.

Por este motivo solicitamos apoio com materiais e/ou mão de obra para a
construção de 2 caçambas de resíduos no bairro da Graúna, O projeto já está pronto,
com medidas e orçamento, numa iniciativa comunitária dos moradores do bairro que
inclusive se dispõe amplamente em ajudar a empreitada. A sugestão é que tais
caçambas, uma para resíduos solidos e outra para resíduos orgânicos, sejam
colocadas proximo ao ponto de ônibus Enviamos em anexo o projeto, sendo a
localização sugerida pelos moradclres a rua sentido pousada das Bromélias, proximo a
casa do seu Lourenço e o bar do Fernando. Entendemos tanrbém a necessidade da
construção desse ponto de ônibus no local, para atender aos moradores com mais
conforto, além de todos estarem colaborando com a coleta de lixo de forma organizada
e sustentável. Sugerimos que o caminhão da reciclagem se desloque ao menos
quinzenalmente para o local e retirada dos resíduos secos, A comunidade se
compromele a Íazer campanhas de esclarecimento.

Sala das Sessões, 19 de setembro de 2024.

com o idóHfricHfoÀil{XlUSUda9f;i:gtoóú,{0050t}ôltúàCtrhlüH{ó(áàsrrlãtlóQlàJfrãrfrór}tcrCõrrfór*ürálrt4,9 | da Lei

A P_ROVA D O
PorO5 votos a favor,

=.,=f'2tiÊ,.áf,

Gabinete Professora Flora

u,:l,rs,,,,e,,!v

Teleíones: (24)3371-7513 I (24)33Tlql/l8l;Pfiztnail: professoraÍlora2020@grnail.com